ДОНЕЦКАЯНАРОДНАЯ|
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

3̂
gm

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ тш THE HEAD OF REPUBLIC

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Главы Донецкой Народной Республики
от 06 декабря 2017 года 347 «Об утверждении Порядка

предоставления единовременной компенсации за вред жизни и
здоровью граждан, причиненный в результате агрессии Вооруженных

Сил и вооруженных формирований Украины»

Руководствуясь статьями 59, 60 Конституции Донецкой Народной
Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок предоставления единовременной компенсации
за вред жизни и здоровью граждан, причиненный в результате агрессии
Вооруженных Сил и вооруженных формирований Украины,
утвержденный Указом Главы Донецкой Народной Республики от
06 декабря 2017 года 347, следующие изменения:

1.1. Пункт 1 после слов «(далее - Закон)» дополнить словами «или
указами Главы Донецкой Народной Республики».

1.2. Пункт 6 дополнить подпунктами 5 и 5 следующего
содержания:

«51) лица, проходящие (проходившие) службу в Министерстве по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики,
непосредственно осуществляющие (осуществлявшие) разминирование
территорий и объектов от боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых
веществ (далее - сотрудники МЧС) и получившие в период исполнения
служебных обязанностей ранения (контузию, травму, увечье) в результате
агрессии Вооруженных Сил и вооруженных формирований Украины;

52) семьи погибших (умерших) в результате агрессии Вооруженных
Сил и вооруженных формирований Украины из числа сотрудников
МЧС;».

2

1.3. В пункте 9:
1.3.1. Подпункт 8 подпункта 9.2 изложить в следующей редакции:

«8) ходатайство с печатью и подписью командира части
(подразделения) или извещение из Военного комиссариата Донецкой
Народной Республики - для членов семей лиц, погибших (умерших) в
период с 19 февраля 2022 года до прекращения действия Указа Главы
Донецкой Народной Республики от 19 февраля 2022 года 29
«О проведении общей мобилизации».».

1.3.2. Дополнить подпунктами 9.51 и 9.52 следующего содержания:
«9.5\ Лица, указанные в подпункте 51 пункта 6 настоящего Порядка:
1) паспорт или другой документ, удостоверяющий личность;
2) регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика

(идентификационный номер
идентификационного номера) либо страница паспорта с отметкой об
отказе от принятия регистрационного номера учетной карточки
налогоплательщика;

3) справка медико-социальной экспертной комиссии об
установлении группы инвалидности или о степени утраты
трудоспособности;

4) документ, подтверждающий обстоятельства ранения (контузии,
травмы или увечья) (акт по форме Н-1, акт по форме Н-5);

5) заключение (постановление) военно-врачебной комиссии
Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной
Республики о пригодности к службе и причинно-следственной связи
ранения (контузии, травмы или увечья).

9.52. Лица, указанные в подпункте 52 пункта 6 настоящего Порядка:
1) паспорт или другой документ, удостоверяющий личность

(для всех членов семьи, претендующих на получение единовременной
компенсации);

2) регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика
(идентификационный номер
идентификационного номера) либо страница паспорта с отметкой об
отказе от принятия регистрационного номера учетной карточки
налогоплательщика (для всех членов семьи, претендующих на получение
единовременной компенсации);

3) свидетельство о смерти погибшего (умершего);
4) копия свидетельства о браке сотрудника МЧС;
5) документы, подтверждающие родственные

(при смене фамилии);

справка оили присвоении

или справка о присвоении

отношения

3

6) письменная информация образовательной организации, в
которой обучается ребенок по очной форме обучения, или выписка из акта
освидетельствования медико-социальной экспертной комиссии с
указанием причины инвалидности «инвалид с детства» (для детей,
достигших возраста 18 лет);

7) копия акта органа опеки и попечительства/решения суда о
назначении опекуном или попечителем в отношении ребенка-сироты или
ребенка, оставшегося без попечения родителей;

8) заключение (постановление) военно-врачебной комиссии
Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной
Республики о причинной связи смерти с исполнением служебных
обязанностей;

9) документ, подтверждающий обстоятельства гибели (смерти)
(акт по форме Н-1, акт по форме Н-5).».

1.4. Пункт 16 дополнить абзацем следующего содержания:

«Выплата единовременной компенсации может осуществляться
единовременно в полном объеме в случаях, установленных указами Главы
Донецкой Народной Республики.».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня ^го официального
опубликования. У

Глава
Донецкой Народной Респуб Д.В . Пушилин

г. Донецк

« jl» 2022 года